
Uitvoeringsbesluiten Beheersverordening begraafplaatsen Purmerend 2023 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Purmerend, 

  

Gelet op de Verordening op het beheer en het gebruik van de gemeentelijke begraafplaatsen voor de 

gemeente Purmerend 2023 (de verordening), 

  

  

B E S L U I T E N: 

  

  

vast te stellen de navolgende Uitvoeringsbesluiten Beheersverordening begraafplaatsen Purmerend 

2023 

Artikel 1 Openingstijden 
Ingevolge artikel 5 van de verordening worden de openingstijden als volgt vastgesteld: 

  

– de Nieuwe Algemene Begraafplaats, Purmerweg 92 te Purmerend, is dagelijks geopend van 07.30 

uur tot 19.30 uur. 

– de Oude Algemene Begraafplaats, Nieuwstraat 90 te Purmerend, is op werkdagen geopend van 

08.00 uur tot 16.00 uur. De begraafplaats is voor publiek gesloten tijdens de kermis en de harddra- 

verij. 

– de Algemene Begraafplaats, Nicolaas Cromhoutlaan 4 te Middenbeemster, is alle dagen geopend 

van zonsopkomst tot zonsondergang. De begraafplaats is voor publiek gesloten tijdens de 

Beemsterkermis. 

Artikel 2 Indeling 
Ingevolge artikel 13 van de verordening worden als plaatsen waar begraven mag worden in één, twee 

of drie begraaflagen aangewezen de plaatsen op de Nieuwe Algemene Begraafplaats Purmerend ge- 

markeerd met A, B, C, D, F, G, H, J, L, M, P en S op de bij dit besluit horende kaarten. 

Als plaatsen voor de particuliere keldergraven worden aangewezen de plaatsen gemarkeerd met E op 

de bij dit besluit horende kaart. 

  

Als plaatsen voor de urnengraven worden aangewezen de plaatsen gemarkeerd met I op de bij dit besluit 

horende kaart. 

  

Als plaatsen voor de urnennissen worden aangewezen de plaatsen gemarkeerd met U op de bij dit 

besluit horende kaart. 

  

Als plaatsen voor de kindergraven worden aangewezen de plaatsen gemarkeerd met K en W op de bij 

dit besluit horende kaart. 

  

Als plaatsen waar begraven mag worden in vier begraaflagen in een algemeen keldergraf aangewezen 

de plaatsen op de Nieuwe Algemene Begraafplaats Purmerend gemarkeerd met Z op de bij dit besluit 

horende kaarten. 

  

Als plaatsen waar begraven mag worden in één, twee of drie begraaflagen worden aangewezen de 

plaatsen op de Algemene Begraafplaats Beemster gemarkeerd met A, B, C, D, E, F, G op de bij dit besluit 

horende kaart. 

  

Als plaatsen voor de urnennissen worden aangewezen de plaatsen gemarkeerd met U op de bij dit 

besluit horende kaart. 

Artikel 3 Aantal overledenen en asbussen in een graf 
Ingevolge artikel 15 van de verordening worden als maximale aantallen aangewezen: 

  

Particulier graf 

– het aantal lijken dat mag worden begraven: drie 

– het aantal asbussen, met of zonder urn, dat mag worden bijgezet of verstrooid: vier 

Een asbus mag in een particulier graf worden bijgezet nadat in dat graf al een of meerdere lijken zijn 

begraven. 

Nr. 75988 

GEMEENTEBLAD 19 februari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Purmerend 

Gemeenteblad 2024 nr. 75988 19 februari 2024 1 



  

Particuliere grafkelder 

– het aantal lijken dat mag worden begraven: drie 

– het aantal asbussen, met of zonder urn, dat mag worden bijgezet of verstrooid: vier 

Een asbus mag in een particulier kindergraf worden bijgezet nadat in dat graf al een of meerdere lijken 

zijn begraven. 

  

Particulier kindergraf 

– het aantal lijken dat mag worden begraven: twee 

– het aantal asbussen, met of zonder urn, dat mag worden bijgezet of verstrooid: vier 

Een asbus mag in een particulier kindergraf worden bijgezet nadat in dat graf al een of meerdere lijken 

zijn begraven. 

  

Particuliere urnennis 

– het aantal asbussen, met of zonder urn, dat mag worden geplaatst: twee 

Algemeen graf 

– het aantal lijken dat mag worden begraven: drie 

Algemene grafkelder 

– het aantal lijken dat mag worden begraven: vier 

Artikel 4 Grafkelder 
Ingevolge artikel 18 van de verordening zijn de afmetingen van de ruimte waarbinnen een grafkelder 

mag worden aangebracht: Lengte 2,50 m x breedte 1,10 m. De diepte is afhankelijk van het aantal ge- 

wenste begraaflagen (maximaal 3). 

Artikel 5 Vergunning grafbedekking 
Ingevolge artikel 21 van de verordening worden de volgende regels gesteld: 

  

Aanvraag 

Bij de schriftelijke aanvraag voor een vergunning voor het hebben van een gedenkteken behoort een 

werktekening te worden ingediend. Op deze werktekening dienen ten minste voor te komen: 

a. een boven-, voor- en zijaanzicht met alle hoogte-, breedte-, dikte- en lengtematen; 

b. de soort, kleur en bewerking van het te gebruiken materiaal; 

c. de vermelding of de letters etc. ingehakt, opgehakt of van metaal zijn; 

d. de woordindeling van het opschrift en de plaats van figuratie(s); 

e. het materiaal van de fundering en de wijze van bevestiging van het gedenkteken daarop. 

Maximale afmetingen 

Als maximale afmetingen van gedenktekens en grafbedekkingen op de Nieuwe Algemene Begraafplaats 

van Purmerend, gelden: 

  

a. Particulieren graven: De maximale afmetingen voor het gedenkteken zijn: 

breedte 0,70 meter, lengte 2,00 meter en hoogte 1,20 meter; – 

b. Grafkelders: De maximale afmetingen van de bedekking van de grafkelder zijn: 

– breedte 1,10 meter, lengte 2,50 meter en hoogte 2,00 meter; 

c. Kindergraven: De maximale afmetingen voor het gedenkteken zijn: 

– breedte 0,60 meter, lengte 1,30 meter en hoogte 0,60 meter; 

d. Algemene graven: Liggende stenen; de maximale afmetingen voor het gedenkteken zijn: 

– breedte 0,50 meter, lengte 0,55 meter en hoogte 0,30 meter. 

Als maximale afmetingen van gedenktekens op de Algemene Begraafplaats van Beemster, gelden: 

  

e. Particulieren graven: De maximale afmetingen voor het gedenkteken zijn: 

breedte 0,70 meter, lengte 2,00 meter en hoogte 1,00 meter; – 

f. Algemene graven: Liggende stenen; de maximale afmetingen voor het gedenkteken zijn: 

– breedte 0,50 meter, lengte 0,55 meter en hoogte 0,30 meter. 

Gemeenteblad 2024 nr. 75988 19 februari 2024 2 



De lengte en de breedte van het gedenkteken mogen die van het graf niet overschrijden. 

  

Wijze van aanbrengen 

De onderdelen moeten onlosmakelijk aan het gedenkteken zijn verbonden. 

Met uitzondering van de RVS plaat mag aan (onderdelen van) de urnenmuur niets bevestigd worden. 

  

Aard van de grafbedekking 

– Voor de gedenktekens mogen alleen duurzame materialen worden gebruikt, zoals natuursteen, 

metaal, keramiek, duurzame kunststoffen of een verduurzaamde houtsoort. 

– De winterharde gewassen die op de graven worden geplant mogen bij volle wasdom de voor het 

graf beschikbare oppervlakte niet overschrijden of moeten door snoeien binnen de beschikbare 

oppervlakte worden gehouden en mogen niet hoger zijn dan 1,20 meter. 

Tijdstip plaatsing e.d. grafbedekking 

Het tijdstip van plaatsing, herstel of vervanging van het gedenkteken dient tenminste twee werkdagen 

tevoren kenbaar gemaakt te worden aan de beheerder. 

Het plaatsen van een gedenkteken dient plaats te vinden op werkdagen van maandag tot en met vrijdag 

van 09:00 uur tot 15:00 uur. 

Artikel 6 Onderhoud 
Ingevolge artikel 24 van de verordening geldt voor het onderhoud van de grafbedekking dat het 

groenafval dat vrij komt bij het onderhoud door een ieder in de daarvoor aanwezige afvalbakken dient 

te worden gedeponeerd. 

Artikel 7 Inwerkingtreding 
1. Dit besluit treedt in werking op de dag na die waarop het is bekendgemaakt en werkt terug tot en 

met 11 januari 2024. 

2. Op de dag bedoeld in het eerste lid worden de Uitvoeringsbesluiten Verordening op het beheer 

en het gebruik van de gemeentelijke begraafplaatsen gemeente Purmerend 2012 en de Verordening 

op het beheer en het gebruik van de gemeentelijke begraafplaats(en) gemeente Beemster 2011 

ingetrokken voor zover deze besluiten niet al van rechtswege zijn vervallen door inwerkingtreding 

van de Verordening op het beheer en het gebruik van de gemeentelijke begraafplaatsen voor de 

gemeente Purmerend 2023. 

Aldus vastgesteld in de vergadering d.d. 6 februari 2024 

Purmerend, 

burgemeester en wethouders van Purmerend, 

de secretaris, 

A. Heiner 

de burgemeester, 

E. van Selm 

Gemeenteblad 2024 nr. 75988 19 februari 2024 3 



Bijlage  1 Plattegrond begraafplaats Beemster 
  

Gemeenteblad 2024 nr. 75988 19 februari 2024 4 



Bijlage  2 Plattegrond Nieuwe Algemene Begraafplaats 
  

Gemeenteblad 2024 nr. 75988 19 februari 2024 5 


